
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia 

Comune di Sciolze 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 
 

OGGETTO: 

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTA MUNICIPALE 

PROPRIA.  
 

 

L’anno duemiladodici addì dieci del mese di gennaio alle ore quindici e minuti trenta nella solita 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RUFFINO MARCO - Sindaco  Sì 

2. MANFREDOTTI CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. VENTURI KATIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale VERNEAU D.ssa Diana il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor RUFFINO MARCO nella sua qualità di 

PRESIDENTE  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTA MUNICIPALE 

PROPRIA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Visto il Decreto legislativo n. 23 del 14.03.2011 ed in particolare gli articoli 7 e 8, i quali 

recitano: 

“Art. 7 

Federalismo fiscale municipale 
1. In attuazione della citata legge n. 42 del 2009, e successive modificazioni, per il 

finanziamento dei comuni,in sostituzione dei tributi indicati rispettivamente negli articoli 8, comma 

1, e 11, comma 1, a decorrere dall'anno 2014 sono introdotte nell'ordinamento fiscale le seguenti 

due nuove forme di imposizione municipale: 

a) una imposta municipale propria; 

b) una imposta municipale secondaria. 

 

…omissis… 

 

Art. 8 

Imposta municipale propria 
1. L'imposta municipale propria è istituita, a decorrere dall'anno 2014, e sostituisce, per la 

componente immobiliare, l'imposta sul reddito delle persone fisiche e le relative addizionali dovute 

in relazione ai redditi fondiari relativi ai beni non locati, e l'imposta comunale sugli immobili. 

... omissis…” 

 

Visto il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 (in Supplemento ordinario n. 251 alla Gazzetta 

Ufficiale - Serie generale - n. 284 del 6 dicembre 2011), convertito in Legge 22 dicembre 2011, n. 

214 (Supplemento Ordinario n. 251) recante: «Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 

consolidamento dei conti pubblici.» 

 

Visto in particolare l’art. 13 della Legge suddetta che testualmente recita: 

1. L'istituzione dell'imposta municipale propria è anticipata, in via sperimentale, a 
decorrere dall'anno 2012, ed è applicata in tutti i comuni del territorio nazionale fino al 2014 in 

base agli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, in quanto compatibili, ed alle 

disposizioni che seguono. Conseguentemente l'applicazione a regime dell'imposta municipale 

propria è fissata al 2015. 

2. L'imposta municipale propria ha per presupposto il possesso di immobili di cui all'articolo 

2 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, ivi comprese l'abitazione principale e le 

pertinenze della stessa. Per abitazione principale si intende l'immobile, iscritto o iscrivibile nel 

catasto edilizio urbano come unica unità immobiliare, nel quale il possessore dimora abitualmente 

e risiede anagraficamente. Per pertinenze dell'abitazione principale si intendono esclusivamente 

quelle classificate nelle categorie catastali C/2, C/6 e C/7, nella misura massima di un'unità 

pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali indicate, anche se iscritte in catasto unitamente 

all'unità ad uso abitativo. 

… omissis…” 

 

Considerato che per effetto della norma suddetta il primo adempimento è la nomina del 

Funzionario Responsabile della nuova imposta; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Ritenuto pertanto di nominare quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria 

il Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi, Sig.ra Lampiano Teresa, avente la necessaria 

professionalità, a cui sono conferite le funzioni sulle proposte regolamentari e tariffarie 

dell’Imposta municipale Propria (IMU) e le funzioni ed i poteri di organizzazione e gestione del 

sopra citato tributo compreso il potere di sottoscrivere le richieste, gli avvisi, i provvedimenti e 

di disporre i rimborsi, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo 

stesso;  

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, hanno espresso parere favore il Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnica e il 

Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

 

1) Di prendere atto degli obblighi previsti dal decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 

convertito in Legge 22 dicembre 2011, n. 214 recante: «Disposizioni urgenti per la 

crescita, l'equità' e il consolidamento dei conti pubblici.» ed in particolare l’art.13 della 

Legge suddetta che testualmente recita: 1. L'istituzione dell'imposta municipale propria è 

anticipata, in via sperimentale, a decorrere dall'anno 2012, ed è applicata in tutti i comuni 

del territorio nazionale fino al 2014 in base agli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 

marzo 2011, n. 23, in quanto compatibili, ed alle disposizioni che seguono. 

Conseguentemente l'applicazione a regime dell'imposta municipale propria è fissata al 

2015;  

 

2) di nominare per le motivazioni espresse in narrativa, quale Funzionario Responsabile 

dell’Imposta Municipale Propria il Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi, Sig.ra 

Lampiano Teresa, avente la necessaria professionalità, a cui sono conferite le funzioni sulle 

proposte regolamentari e tariffarie dell’Imposta municipale Propria (IMU) e le funzioni ed 

i poteri di organizzazione e gestione del sopra citato tributo compreso il potere di 

sottoscrivere le richieste, gli avvisi, i provvedimenti e di disporre i rimborsi, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 

 

3) di demandare al Sindaco il compimento degli atti successivi. 
 

Con successiva votazione unanime palese la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del  D.Lgs. n. 267/2000. 
 




	GC-2012-00007
	7

